
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta - Feira  –12 de junho de 2008  -  Nº 3172 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.462 
 
ALTERA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE DEFESA 
DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÕES DE INFRAÇÕES 
DE TRÂNSITO - CODENAIT, INSTITUÍDA PELO 
DECRETO N° 15.660, DE 12 DE ABRIL DE 2005.  
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o constante no Ofício nº 131/SEMSET/08 
– Seq. 3-7820/08, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º A composição da COMISSÃO DE 
DEFESA DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÕES DE 
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – CODENAIT, instituída 
pelo Decreto n° 15.660, de 12 de abril de 2005, fica 
alterada, passando a ser composta pelos seguintes 
servidores, cabendo ao primeiro a Presidência: 
 
! Nilson Barreto Filho 
! Michele Rodrigues Santana 
! Constantino Nunes Athanázio 
 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial, o Decreto n° 18.088, 04 de janeiro de 2008. 
 

 Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.464 

 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, NO EXERCÍCIO 
DE 2008. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. N° 2-8102/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos 
servidores relacionados em anexo, constante dos 

respectivos Decretos, nos períodos e cargos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos em Lei. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

02 de junho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 18.464, DE 
02/06/2008. 

 
Decreto nº. Nome Cargo Unidade de Ensino C.H A partir de 
17332/07 

prorrogado  
pelo Decreto 

18070/08 

Janayna Pessine dos 
Santos  PEB-C EMEB “Prof. Florisbelo 

Neves” 18h 25/04 a 
09/05/2008 

Andréia Aparecida 
Favero 

PEB-A EMEB “Mário Augusto 
Rocha” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Patrícia Andreza Leal PEB-A EMEB “Mª Tereza 
Brandão de Mello” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Sonia Sena Reis Custódio PEB-A EMEB “Olga Dias da 
Costa Mendes” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Luciana Bedim Santos PEB-B EMEB “Mª Stael de 
Medeiros Teixeira” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Maria Inês Cogo PEB-B EMEB “Profª. Thereza 
Valiatti Sartório” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Aline Uggeri Gabriel 
Buzon  

PEB-C Programa AABB 
Comunidade 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Fernanda Soares da Silva PEB-C EMEB “Profª. Gércia 
Ferreira Guimarães” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Reginéia Dillen  PEB-C EMEB “São Vicente” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

Renan Garcia Paes PEB-C EMEB “Áurea Bispo 
Depes” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Samanta Sandrini Piassi PEB-C EMEB “Oscar 
Montenegro Filho” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

18223/08 

Sherlany da Silva PEB-C EMEB “Prof. Deusdedith 
Baptista” 

18h 01/05 a 
14/05/2008 

Anna Paula da Silva 
Pimenta 

PEB-A EMEB “Angélica 
Magnago Lachine” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Ângela Aparecida Paulo 
Pessini 

PEB-A EMEB “Angélica 
Magnago Lachine” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Cecília Maria Ferreira 
Costa 

PEB-A EMEB “Profº Paulo 
Estelita Herkenhoff” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Crécia da Silva Feliciano 
dos Santos 

PEB-A EMEB “Irmã Margarida” 40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Creuza Maria da Silva 
Eduardo 

PEB-A EMEB “Mª Tereza 
Brandão de Mello” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Elizete Souza Martins 
Brites 

PEB-A EMEB “Carim Tanure” 40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Fabíola Santos Vantil PEB-A  EMEB „Zilma Coelho 
Pinto“ 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Josiane da Rocha Lima PEB-A EMEB “Profª  Idalina 
Cunha Moraes” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Maria José dos Santos 
Silva 

PEB-A EMEB “Olga Dias da 
Costa Mendes” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Roseni Rodrigues 
Barbosa 

PEB-A EMEB “Mário Augusto 
Rocha” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Sonia Maria da Silva 
Bragança 

PEB-A EMEB “Profª  Idalina 
Cunha Moraes” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Suely Helena Farias 
Gonçalves PEB-A 

EMEB “Governador 
Eurico Vieira de 
Resende” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Walquiria Lupes de 
Oliveira 

PEB-A EMEB “Lions Clube 
Frade e a Freira” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Alciene Cristina da Silva PEB-B EMEB “São Luiz 
Gonzaga” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Alcione Santos PEB-B EMEB “Oswaldo 
Machado” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Aparecida da Penha 
Correa Matias 

PEB-B EMEB “Mª Tereza 
Brandão de Mello” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Carmen Pinto Nunes 
Costabeber 

PEB-B EMEB “Zilah Lima de 
Moura” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Claudia Vimercatte de 
Oliveira 

PEB-B EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Daniele Archanjo Pereira PEB-B EMEB “Irmã Margarida” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Eliana Claudia Salles de 
Freitas Oliveira 

PEB-B EMEB “Jácomo Silotti” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Elisabeth Lima de 
Oliveira Silva 

PEB-B EMEB “Mª das Dores 
Pinheiro Amaral” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

18272/08 

Fátima da Penha Menezes PEB-B EMEB “Monteiro 
Lobato” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 12  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3172  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Grasiele Cardoso Xavier PEB-B EMEB “Oswaldo 

Machado” 
25 h 01/05 a 

08/05/2008 
Kátia Souza Sampaio PEB-B EMEB “Jácomo Silotti” 25 h 01/05 a 

08/05/2008 
Luciana Pereira Martins PEB-B EMEB “Normília Cunha 

dos Santos” 
25 h 01/05 a 

08/05/2008 
Lucinéia Teixeira Narlin PEB-B EMEB “Luiz Marques 

Pinto” 
25 h 01/05 a 

08/05/2008 
Lucineide Rosário Lisboa 
Sant’Anna 

PEB-B EMEB “Oswaldo 
Machado” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Márcia Adriana de 
Oliveira 

PEB-B EMEB “Monteiro 
Lobato” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Márcia Ferari Ramos 
Maifredo 

PEB-B EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Maria da Conceição 
Teixeira 

PEB-B EMEB “Monte Alegre” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Maria Elisa Ribeiro 
Fortuna 

PEB-B EMEB “Alair Turbay 
Baião” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Maria Rosangela Bento 
Brum 

PEB-B EMEB “Monteiro 
Lobato” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Marilda Rocha PEB-B EMEB “Zilah Lima de 
Moura” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

 

Mariluzia Francisco da 
Silva 

PEB-B EMEB “Mª do Carmo 
Magalhães” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Marival Souza Cardoso PEB-B EMEB “Pe. Gino Zatelli” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Penha Márcia Martins 
Florindo 

PEB-B EMEB “Oswaldo 
Machado” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Poliana Saiber Jacomelli PEB-B EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Regina Aparecida Rocha 
do Nascimento 

PEB-B EMEB “Raul Sampaio 
Cocco” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Roberta Alves Farias 
Azevedo 

PEB-B EMEB “Ver. Jader 
Gomes Coelho” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Rosana Adriano Costa PEB-B EMEB “Monteiro 
Lobato” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Rosangela Andrade Dias 
Ramos 

PEB-B EMEB “Luiz Pinheiro” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Rosangela Vieira Coelho PEB-B EMEB “Mª das Dores 
Pinheiro Amaral” 

25 h 01/05 a 
06/05/2008 

Sebastiana Lucia Cardoso PEB-B EMEB “Pe. Gino Zatelli” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Silvania Micenio de 
Oliveira 

PEB-B EMEB “Monteiro 
Lobato” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Simone Jacomelli Dias PEB-B EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Sônia Helena dos Santos 
Nascimento 

PEB-B EMEB “Dra. Rita de 
Cássia Vieira Vereza” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Vera Lucia Pacheco Silva PEB-B EMEB “Nossa Senhora 
das Graças” 

25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Viviane Ribeiro Nobre PEB-B EMEB “Pe. Gino Zatelli” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Adriane Paes Games PEB-C EMEB “Anacleto Ramos” 12h 01/05 a 
08/05/2008 

Anaremyr Sant’Anna 
Barbosa 

PEB-C EMEB “Luiz Pinheiro” 27h 01/05 a 
08/05/2008 

Cristiano Souza Pinto PEB-C EMEB “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 

18h 01/05 a 
08/05/2008 

Dayana Furtado Altoé PEB-C EMEB “Prof. Valdy 
Freitas” 

22h 01/05 a 
08/05/2008 

Daniely Oliveira Crível PEB-C EMEB “Profª. Gércia 
Ferreira Guimarães” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Denise Dias Mareli 
Gomes 

PEB-C EMEB “Prof. Florisbelo 
Neves” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Giovana Pinheiro Sanches PEB-C EMEB “Galdino 
Theodoro da Silva” 

20h 01/05 a 
08/05/2008 

Lucélia de Lima Santos PEB-C EMEB “Profª. Gércia 
Ferreira Guimarães” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Márcia Leonor Reis Diniz PEB-C EMEB “Jácomo Silotti” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

Marisa Costa Freitas 
Albino 

PEB-C EMEB “Anacleto Ramos” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

Mary Jane Alves PEB-C EMEB “Prof. Valdy 
Freitas” 

15h 01/05 a 
08/05/2008 

18272/08 

Patrícia Sechin Secco PEB-C EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

18h 01/05 a 
08/05/2008 

Paula Pinheiro Sanches PEB-C EMEB “Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Perciliana Maria Moraes 
da Silva 

PEB-C EMEB “Prof. Florisbelo 
Neves” 

15h 01/05 a 
08/05/2008 

Pollyana de Oliveira 
Souza Ferreira  

PEB-C EMEB “Anacleto Ramos” 15h 01/05 a 
08/05/2008 

Rodolfo Azevedo PEB-C EMEB “Jácomo Silotti” 20h 01/05 a 
08/05/2008 

Rutiléia dos Santos 
Simonaci 

PEB-C EMEB “Anacleto Ramos” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

Sandra Mara Lopes PEB-C EMEB “Julieta Deps 
Tallon” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Searon Capucho Moraes PEB-C EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Sílvia Rodrigues PEB-C EMEB “Jácomo Silotti” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

Sonia Cansian Tosta 
Vieira 

PEB-C EMEB “Jenny �uardiã” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

Vanderlei da Costa Alves PEB-C EMEB “Profª. Gércia 
Ferreira Guimarães” 

22h 01/05 a 
08/05/2008 

Viviane Peixoto Bulhões PEB-C EMEB “Prof. Valdy 
Freitas” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Jaqueline Auxiliadora 
Soares Vicente 

PEB-D EMEB “Jenny Guárdia” 40h 01/05 a 
07/05/2008 

Karina Francisco Maia 
Fazoli 

PEB-D EMEB “Nossa Senhora 
das Graças” 

40h 01/05 a 
08/05/2008 

Robertina de Paula 
Sansão 

PEB-D EMEB “Áurea Bispo 
Depes” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Andressa Moura Silva PEB-A EMEB “Profº Manoel 
Gonçalves Maciel” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Jarlas de Souza PEB-A EMEB “Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira de 
Rezende” 

40 h 01/05 a 
08/05/2008 

Elaine Pellanda de Lucas PEB-B EMEB “Monte Alegre” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Sonia Caprini PEB-B EMEB “Baixo Gruta” 25 h 01/05 a 
08/05/2008 

Denise Pereira Barreto PEB-C EMEB “Galdino 
Theodoro da Silva” 

25h 01/05 a 
08/05/2008 

Edilaine Aparecida Costa 
Gussani 

PEB-C EMEB “Luiz Semprini” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

18326/08 

Karina Cardoso Ferri PEB-C EMEB “Jácomo Silotti” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

18341/08 Shaymon Supeleto 
Guimarães  

PEB-C EMEB “Luiz Semprini” 25h 01/05 a 
08/05/2008 

 
DECRETO Nº 18.465 

 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorando de Seq. n° 2-8125/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 23 de 
abril de 2008, a designação temporária de Tereza 
Martina Peterle Manzoli, no cargo de Professor PEB-C 
IV, na disciplina História, constante do Decreto n° 
18.341/2008.  
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 02 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 18.466 
 
RETIFICA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorando de Seq. n° 2-8124/2008, da SEME, 
 
RESOLVE: 



Quinta - Feira, 12  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3172  Página 3 

Art. 1° Retificar a designação temporária de 
Tereza Martina Peterle Manzoli, no cargo de Professor 
PEB-C IV, com atuação na EMEB Prof. Deusdedith 
Baptista, constante do Decreto n° 18.461/2008, onde se lê 
“carga horária: 25 h” leia-se “carga horária: 18h”, no 
período de 07 a 31 de maio de 2008.  
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 
02 de junho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.467 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Gerente de Manutenção de Edificações Públicas, o 
servidor RODRIGO PINHEIRO MELLO, com lotação 
na Secretaria Municipal de Obras, a partir de 01 de junho 
de 2008. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

02 de junho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.468 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor MAURÍCIO 
PICOLI LIMA para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Informática do Centro 
Administrativo Municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 02 de junho de 2008. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.470 

 
DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO ARTIGO 
58-E DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, do Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais e considerando o disposto nos artigos 
58-E, da Lei 5.394, de 27 de dezembro de 2002 – Código 
Tributário Municipal, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º O presente Decreto fundamenta-se na Lei 
nº 6.058, de 28 de dezembro de 2007, e dispõe sobre a 
regulamentação do formulário destinado a coleta das 
informações de que trata o art. 58-E da Lei 5.394, de 27 de 
dezembro de 2002. 
 

Art. 2º Os Escrivães, Tabeliães, Oficiais de 
Notas, de Registro de Imóveis e de Registro de Títulos e 
Documentos deste Município são obrigados a apresentar 
até o último dia útil do mês subseqüente, à Secretaria 
Municipal de Fazenda, relação discriminada com os 
elementos relativos a quaisquer atos suscetíveis de 
alteração da situação jurídica dos imóveis que tiverem sido 
objeto de transferência de titularidade e de registro ou 
averbação no mês anterior. 
 

Parágrafo único. A obrigatoriedade prevista no caput 
deste artigo abrange os atos realizados a partir do mês de 
maio/2008. 
 

Art. 3º Fica instituído o formulário para 
declaração de transferência de titularidade e de registro ou 
averbação, constante do ANEXO I que é parte integrante 
deste Decreto, que conterá as seguintes indicações: 
 
I. tamanho: 21cm altura x 29,7 cm largura; 

II. quantidade de vias e destinação: 
a)primeira via – Diretoria de Receitas Imobiliárias; 
b)segunda via – prestador de serviços. 
 

§ 1º A Declaração de Transferência de 
titularidade e de registro ou averbação poderá ser emitida 
por meio de sistema de processamento eletrônico de dados, 
desde que o modelo utilizado contenha as indicações 
previstas nos incisos anteriores. 
 

§ 2º A Declaração de Transferência de 
titularidade e de Registro ou averbação, deverá ser 
entregue na Diretoria de Cadastro Imobiliário, que ficará 
responsável pelo recebimento e guarda das informações. 
 

§ 3º Deverão ser anexadas à Declaração de 
Transferência de titularidade e de Registro ou averbação, 
cópia da escritura pública correspondente ao ato suscetível 
de alteração da situação jurídica dos imóveis objetos de 
transferência de alteração de titularidade. 
 

Art. 4º Compete ao Secretário Municipal de 
Fazenda comunicar à Corregedoria Geral de Justiça do 
Estado a inobservância pelos Oficiais dos Registros de 
Imóveis e dos Cartórios de Notas deste Município do 
disposto no artigo 2º deste Decreto. 
 

Art. 5º Casos omissos não previstas neste Decreto 
serão resolvidas pelo Secretario Municipal de Fazenda. 
 

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de junho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Quinta - Feira, 12  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3172  Página 4 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - SECRETARIA DE FAZENDA 
 

DECLARAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE E DE REGISTRO OU AVERBAÇÃO - DETRA 

NOME DO CARTÓRIO: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ENDEREÇO: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: ___________________________ INSCRIÇÃO MUNICIPAL:  _________________________  MÊS/ANO COMPETÊNCIA:________________________ Nº FOLHA:_______________________ 
 

  
 

 
DEMONSTRATIVO DE TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE E DE REGISTRO/AVERBAÇÃO 

 

Nº CPF  
Nº MATRICULA TRANSF. 

ADQUIRENTE 
NOME DO PROPRIETÁRIO-ADQUIRENTE NOME DO TRANSMITENTE ENDEREÇO IMÓVEL 

 

          

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

          
 

ASSUMO INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXATIDÃO DAS INFORMAÇÕES FORNECIDAS  

 IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL    

Nome:        
                                

Cargo/função:   CPF.: 
   

RECEPÇÃO PMCI    

Nome/Carimbo:   
 RECEBIDO EM   

Assinatura:     
                                                                   /          /  

Observações:      
 

          
 



Quinta - Feira, 12  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3172  Página 5 

PORTARIA Nº  349/2008 
 
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR POR MOTIVO   DE 
CASAMENTO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o  nº  11.419/2008,   
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal GLAUCE DARÓS CYPRIANO CANSI, 
Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, por motivo de casamento, no período 
de 08 (oito) dias, a partir de 03 de maio de 2008, nos 
termos do Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da 
Lei nº 4.009,  de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2008. 

 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 354/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto       nº 18.275, de 
11 de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais, constantes na relação 
anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº  4.009, de   
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 354/2008, DE 
13/05/2008 

 

LICENÇA 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 

Duração Inicio 
 

PROT. Nº 

Alcione Surrage de Souza Odontólogo SEMUS 02 dias 29/04/2008 10274/2008
Aldecir Pereira dos Santos Eletricista SEME 07 dias 31/03/2008 8417/2008 

Andreia Nascimento Valentim Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 07 dias 15/04/2008 9391/2008 

Andreia Nascimento Valentim Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 08 dias 23/04/2008 9802/2008 

Andressa dos Santos Stulzer Canhin Professor PEB D V SEME 04 dias 22/04/2008 9638/2008 
Ângela Maria Rizzo Carvalho Professor PEB B V SEME 04 dias 22/04/2008 9454/2008 
Cheila Márcia Lourenço Castelo 
Henriques Professor PEB B V SEME 03 dias 22/04/2008 9964/2008 

Claudia Almeida Miranda da Silva Professor PEB B II SEME 15 dias 23/04/2008 9804/2008 
Claudia Mendes da Costa Farias Professor PEB D V SEME 15 dias 22/04/2008 9933/2008 
Cristiane Magna Mion Simões Professor PEB C V SEME 10 dias 07/04/2008 9004/2008 
Cristiane Oliveira Alves da Costa Professor PEB A IV SEME 15 dias 22/04/2008 9884/2008 
Darci Zanivan Ajudante Geral SEMASI 03 dias 16/04/2008 9517/2008 
Darci Zanivan Ajudante Geral SEMASI 05 dias 22/04/2008 10078/2008
Darci Zanivan Ajudante Geral SEMASI 06 dias 30/04/2008 10945/2008

Elisabel da Cunha Barroso Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 16/04/2008 9181/2008 

Elizabeth Vieira Medina Professor PEB B II SEME 07 dias 
05 dias 

31/03/2008 
07/04/2008 

8395/2008 
8267/2008 

Emerson Costa Motorista SEME 03 dias 22/04/2008 10206/2008
Evaldo Souza Motorista SEME 15 dias 23/04/2008 10567/2008
Evandro de Oliveira Vigia SEMAC 15 dias 16/04/2008 9507/2008 
Gilcimara Silva Cotta Professor PEB B IV SEME 05 dias 27/04/2008 10320/2008

Gleyciane Silva de Amorim Paz Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 08/04/2008 8449/2008 

Glória Maria Alves de Carvalho Barreira Professor PEB D IV SEME 04 dias 22/04/2008 10151/2008

Glória Maria Corrêa Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 07 dias 01/04/2008 7589/2008 

Haymee Fernandes Pinto Silva Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico SEMUS 07 dias 22/04/2008 10032/2008

Haymer Fernandes Pinto Silva Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico SEMUS 03 dias 16/04/2008 9624/2008 

Helena Araujo Goulart Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 07 dias 25/04/2008 10420/2008

Isabella D´Etorres Curi Professor PEB B V SEME 07 dias 09/04/2008 8881/2008 

Izabela Archanjo Pereira Paz Professor PEB B IV SEME 05 dias 
10 dias 

02/04/2008 
07/04/2008 

7909/2008 
8578/2008 

Jane Mary Roza da Silva Professor PEB C V SEME 07 dias 27/03/2008 7346/2008 

Janes Soares Bretas Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 10 dias 23/04/2008 10804/2008

Jisele Costa Scandian de Aguiar Professor PEB  B V SEME 03 dias 14/04/2008 8956/2008 

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 354/2008, DE 

13/05/2008 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº 

Joelson Martins de Oliveira Eletricista SEMO 02 dias 23/04/2008 10310/2008
José Deloncio Tognere Gari SEMSUR 06 dias 28/04/2008 10392/2008
José Renato dos Santos Ajudante Geral SEMASI 15 dias 23/04/2008 9834/2008 
José Roberto dos Santos Gari SEMSUR 08 dias 23/04/2008 10012/2008
Karina Fernandes Parteli Marcelino Professor PEB A IV SEME 05 dias 07/04/2008 8422/2008 

Kelly Silveira Barbosa da Silva Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 05 dias 

05 dias 
28/03/2008 
02/04/2008 

7475/2008 
8565/2008 

Lenimar de Oliveira Costa Professor PEB A I SEME 08 dias 22/04/2008 9920/2008 
Lucia Helena Fonseca Soares Professor PEB C V SEME 03 dias 16/04/2008 9395/2008 
Lucineide Rosário Lisboa Sant’anna Professor PEB B V SEME 03 dias 16/04/2008 9258/2008 
Luiz Fernando Lunz Médico Pediatra SEMUS 03 dias 14/04/2008 9199/2008 
Luiz Sérgio Ervatti Médico Ginecologista SEMUS 03 dias 16/04/2008 9785/2008 
Luziana Dias Scaramussa Professor PEB D V SEME 05 dias 06/04/2008 8450/2008 

Margarida Florentino dos Santos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 15 dias 28/03/2008 7713/2008 

Margarida Helena Vieira Menezes Professor PEB D V SEME 03 dias 23/04/2008 10171/2008

Maria Aparecida Malanquin Tófano Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 04 dias 17/04/2008 9643/2008 

Maria Christina Alves Brandão Professor PEB C V SEME 15 dias 28/03/2008 7631/2008 

Maria da Conceição Ramos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 14/04/2008 9326/2008 

Maria das Graças Vieira Garcia Gari SEMUI 15 dias 12/04/2008 10190/2008
Maria de Fátima Oliveira de Souza Professor PEB B IV SEME 02 dias 24/04/2008 9849/2008 

Maria de Lourdes Luca Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 02 dias 

02 dias 
25/03/2008 
27/03/2008 7254/2008 

Maria José da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 07 dias 15/04/2008 9257/2008 

Maria Luiza Mastella Professor PEB C V SEME 10 dias 22/04/2008 9613/2008 
Maria Rita Rezende Ferreira Professor PEB A IV SEME 15 dias 27/03/2008 7430/2008 
Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 10 dias 31/03/2008 7868/2008 

Marlene Polonine André de Oliveira Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico SEMUS 05 dias 28/04/2008 10271/2008

Marly Castro da Paixão Professor PEB D V SEME 04 dias 22/04/2008 9910/2008 
Mirela Almeida Fernandes Recepcionista SEMASI 07 dias 24/04/2008 10094/2008
Mirian de Araújo Narciso de Melo Guarda Municipal SEMSET 05 dias 09/04/2008 8998/2008 

Mônica Cristina Alves Chaves Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 28/04/2008 10158/2008

Pedro Marchiori Pigatti Gari SEMO 04 dias 14/04/2008 9625/2008 
Regina Célia Carlette Martins de Sá 
Forte Professor PEB C V SEME 03 dias 16/04/2008 9320/2008 

Rieles Ramos Barreto Gari SEMO 15 dias 15/04/2008 9169/2008 

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 354/2008, DE 

13/05/2008 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº 

Rita de Cássia Bebiano Ferreira Professor PEB B II SEME 05 dias 07/04/2008 8441/2008 
Rita de Cássia Frade Paganini Professor PEB B IV SEME 15 dias 22/04/2008 9631/2008 
Rosa Maria Sobral Ornellas Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 16/04/2008 9505/2008 

Sabrina Silva Neves Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 

01 dia 
15/04/2008 
18/04/2008 9468/2008 

Sandra Cristina Rosa Peixoto Professor PEB A IV SEME 05 dias 31/03/2008 7747/2008 

Sandra Nalesso Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 03 dias 28/04/2008 10292/2008

Silvia Gasparelo Baiense Professor PEB D V SEME 12 dias 30/04/2008 10707/2008



Quinta - Feira, 12  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3172  Página 6 

Sonia Maria Gomes Nogueira Professor PEB C V SEME 07 dias 28/03/2008 7450/2008 

Sonia Regina de Souza Sabadini Professor PEB B V 
(dois cargos) SEME 03 dias 23/04/2008 9863/2008 

Syntia de Menezes Bazeth Mion Professor PEB B II SEME 15 dias 29/04/2008 10764/2008
Tânia Marcia Simão Professor PEB D V SEME 10 dias 21/04/2008 9481/2008 
Tânia Marcia Simão Professor PEB D V SEME 03 dias 16/04/2008 9482/2008 
Tatiana Veiga Soares Franco Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 04 dias 08/04/2008 9010/2008 

Vanda de Fatima da Silva Inácio Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 05 dias 22/04/2008 9585/2008 

Zelinda Perin Turini Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias 10/04/2008 8742/2008 

Zeny Cardoso Ferreira Professor PEB B IV SEME 07 dias 02/04/2008 7740/2008 

 
PORTARIA Nº 384/2008 

 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO/ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  2 - 7124/2008,   
 
RESOLVE: 
 
Colocar o servidor municipal ALDO ZEFERINO 
BENTO, Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, à disposição do Governo do Estado do 
Espírito Santo, Secretaria de Estado da Saúde, para prestar 
serviços na Superintendência Regional de Saúde, a partir 
de 07 de maio de 2008 até 31 de dezembro de 2008. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº 385/2008  

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
PARCERIA FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  resolve: 
  
Designar a servidora municipal REGINA MARCIA 
PAULA VALADÃO, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do serviço constante do Termo de 
Parceria abaixo relacionado.  

 
TERMO DE 
PARCERIA 

DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOLO Nº 

Nº 012/2008 07/05/2008 

Acordo referente a 
custeio de débitos com 

fornecimento de energia 
elétrica. 

ASILO  JOÃO XXIII  
 

5821/2008 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2008. 

 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  393/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seq. nº 2 - 
7246/2008, da SEME 
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, conforme relação anexa, referente ao Biênio 
2005/2007, nos termos do Artigo 25 da Lei nº  6.095, de 
07 de abril de 2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  396/2008 
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES  POR MOTIVO   
DE CASAMENTO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento dos 
servidores municipais abaixo relacionados, por motivo de 
casamento, no período de 08 (oito) dias, nos termos do 
Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009,  
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT.Nº 
Maria Lúcia Cunha Zorzaneli Professor PEB B IV SEME 02/05/2008 11660/2008 
Rita Maria Cabral Leitão 
Campos 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMGOV 09/05/2008 11823/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº 443/2008 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOIEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 



Quinta - Feira, 12  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3172  Página 7 

Art. 1°  Conceder à servidora ROSÂNGELA 
LÍRIO GUISSO, no exercício do cargo em comissão, com 
vínculo, de Presidente Executiva do IPACI – Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, afastamento do expediente, no 
período de 12 a 20 de junho de 2008, para participar do 
VIII Encontro de Gestores Previdenciários e Tribunal de 
Contas e do Curso Preparatório para Certificação dos 
Gestores Previdenciários, na cidade de Vitória - ES, nos 
termos do inciso XIV do Artigo 56, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando o servidor LUIZ FELIPE DAVID MARIN, 
para responder pelo cargo de Presidente Executivo do 
IPACI, no período, sem ônus para o Município. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

10 de junho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO 
 
ESPÉCIE: TERMO DE DOAÇÃO Nº 011/2008 - 
FUNASA 
DOADOR: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – 
FUNASA. 
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Transferência ao Donatário, do direito de 
propriedade de 10 (dez) Bens Móveis (equipamentos e 
veículos), pela FUNASA 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Portela Milfont - 
Coordenador Regional da FUNASA e Roberto Valadão 
Almokdice – Prefeito Municipal. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 048/2008 – RETIFICAÇÃO 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público aos interessados que retificou o Edital de Pregão 
Presencial nº 048/2008, objetivando  Aquisição de 
Equipamentos Odontológicos e Hospitalares, passando a 
abertura para o dia 27 de junho de 2008, às 09:30 h. 
Credenciamento de 09:00 às 09:30 h. no mesmo dia e 
local. Edital completo e retificação à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Junho de 2008. 
 

Kátia Aparecida Botelho Moraes. 
Pregoeira Oficial – CML 

PREGÃO Nº 061/2008 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial – Registro de Preços, conforme as Leis 
10.520/02, 8.666/93, objetivando Aquisição de Gás 
Liquefeito de Petróleo. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas 
do dia 24 de Junho de 2008, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. Credenciamento das 13:30 às 14:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Junho de 2008. 
 

Kátia Aparecida Botelho Moraes. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 062/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando Aquisição de Pneus para Veículos da frota 
municipal, entrega parcelada (incluindo montagem, 
alinhamento e balanceamento). Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
09:00 horas do dia 25 de Junho de 2008, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 08:30 às 
09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Junho de 2008. 
 

Kátia Aparecida Botelho Moraes. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 063/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando Contratação de Serv. de Reforma de Pneus de 
Caminhões  e Máquinas (incluindo montagem, 
alinhamento e balanceamento). Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
10:30 horas do dia 25 de Junho de 2008, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 10:00 às 
10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Junho de 2008. 
 

Kátia Aparecida Botelho Moraes. 
Pregoeira Oficial - CML 



Quinta - Feira, 12  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3172  Página 8 

PREGÃO Nº 064/2008 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando Aquisição de Material de Limpeza e 
Higienização. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do 
dia 26 de Junho de 2008, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia 
e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 11 de Junho de 2008. 
 

Kátia Aparecida Botelho Moraes. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

IPACI 
 

PORTARIA Nº. 109/2008 
 

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº 17.519/2007, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a PAULO ROBERTO DA 
CUNHA, exercendo o cargo em comissão de Gerente de 
Apoio Administrativo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, referente ao exercício de 
2007/2008, a partir de 01 de julho de 2008. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2008. 

 

ROSÂNGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI  

 
INDÚSTRIA E COMERCIO 

 
COMUNICADO 

 
D. S. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS 
PARA MÁQUINAS LTDA, torna público que requereu 
à SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de 
fabricação de máquinas, aparelhos, peças e acessórios, 
com tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou 
fundição, situada na Rua Sabino Joaquim Coelho, 09 – 
Elpídio Volpini - Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 1370 

COMUNICADO 
MARETO GRANITOS LTDA.-ME, torna público 
que obteve da SEMMA, Licença Prévia nº 048/2008, 
com validade até 14 de agosto de 2008, para atividade 
de aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais (granitos, 

gnaisses, mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras), 
situada na Rodovia Cachoeiro X Alegre, s/nº, Km 15, 
Duas Barras - Cachoeiro de Itapemirim/ES.. 

NF 1371 

COMUNICADO 

MUNDIAL GRANITOS LTDA., torna público que 
obteve da SEMMA, Licença de Instalação nº 028/2008, 
com validade até 12 de agosto de 2008, para atividade de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e 
execução de trabalhos em rochas ornamentais ( granitos, 
gnaisses, mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras), 
situada à Rod. Cachoeiro x Alegre, s/nº, Km 20,5, Duas 
Barras - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1372 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O FUTURO CHEGOU PARA FICAR  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 
Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 

remédio  


